以教育为本，培养优良学风，为建设世界一流大学提供坚实保障

——上海大学本科生 2023-2024 学年学风建设工作报告

一、指导思想

学风建设是高校立校之本、发展之魂，是提高高等教育质量的根

本保证，是大学精神的集中体现。上海大学高度重视学风建设工作，

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神为指

导，学习贯彻习近平总书记在全国教育大会上的重要讲话精神，落实

《上海大学关于进一步加强学风建设工作的意见》《上海大学 2023

年学风建设工作要点》，努力培养全面发展的卓越创新人才。一年来，

上海大学紧紧围绕立德树人根本任务，健全校院两级学业发展服务平

台，努力构建精准化、精细化的学风建设工作体系。现就相关情况总

结如下：

二、具体举措及成效

1.积极优化物理空间使用，助力书院及学院学业工作推进。本科

生学业发展指导中心坚持“1+5+26+N”工作模式，为实现“为每一个

学生创造主动发展的无限空间”的理念，多层次、多方面的服务学生

学业发展诉求，精准育人。2023 年以来，各校区持续优化物理学习

空间，依托“乐乎学吧”校内图书馆工作坊、延长校区文荟图书馆工

作坊、嘉定校区联合图书馆工作坊的优良平台，邀请香港大学、北京

大学等高校知名教授展开“大师讲堂”，拓宽学生发展视野、推进学

涯规划指导。工作坊帮助各学院开展导师下午茶、学术茶话会、朋辈

故事汇等众多学逸结合的品牌项目。同时，中心依托“乐乎学吧”工

作坊，开展选聘优秀学生组建校级朋辈导师团，在学业、工作、生活

等各方面为本科生提供指导和帮助。

2.深入开展本科生学风建设月系列活动，凝心聚力营造良好的校

风和学风。本科生学业发展指导中心以学风建设为抓手，引导学生努

力形成“严谨、勤奋、求实、创新”的优良学风。上海大学在学风建

设中积极实施校院联动机制，充分发扬学术自治精神和学术民主管理

精神，通过建立校院两级学风建设领导小组，制定统一的学风建设标

准和要求，加强信息沟通和资源共享，鼓励学院自主开展学风建设活

动。各学院坚持以学生为中心，结合自身专业特色开展微积分考前辅

导、大学英语四级考前辅导等多项学业指导活动，切实解决学生在学

业方面所遇到的问题。2024 年已累计开展答疑辅导项目近千场，受

益学生近万人次，取得良好的效果。

3. 打造学业发展新引擎，着力推进本科生学业帮扶精品项目建

设。在推动学风建设的过程中，上海大学积极响应国家关于提升高等

教育质量、促进学生全面发展的号召，将“开展本科生学业帮扶精品

项目建设”作为学风建设的重要一环，致力于构建全方位、多层次的

学习支持体系。聚焦于学业困难学生的实际需求，通过组建由优秀学

生、教师及校友构成的帮扶团队，实施一对一辅导、学习小组、在线

答疑、学业规划工作坊等多种形式的帮扶活动，有效提升学生的学习

能力、自我管理能力及学术兴趣。同时，注重培养学生的团队协作精

神和社会责任感，鼓励帮扶者与被帮扶者共同进步，形成积极向上的

学习氛围。经过一年的努力，不仅显著提高了受助学生的学业成绩，

更激发了整个学生群体的学习动力，为营造健康、活跃的学风环境奠

定了坚实基础。

4. 举办上海大学第七届本科生学术论坛，推进教育发展和卓越

创新人才培养。第七届本科生学术论坛以“汇聚多元智慧，共创学术

新篇”为年度主题，旨在汇聚各方智慧，激发本科生的学术热情与创

新潜能，共同开创学术研究的新篇章，为国家发展贡献青年力量。作

为本科生最高水平的年度学术盛会，组委会总计收到来自 25个学院、

12 家书院的 604 篇高质量论文投稿，较去年明显增长，展现了我校

本科生对学术研究的热情与追求，投稿论文涵盖文、史、哲、经、管、

法、理、工、艺术等各学科，实现专业学院全覆盖。值此特殊年份，

本次论坛还特别增设“中华人民共和国成立 75周年专题研究”以及

“上海大学新合并组建 30 周年专题研究”两大板块，既是对国家辉

煌历程的致敬，也是对上海大学重组 30 年来学术繁荣、人才辈出的

纪念以及对未来发展的展望。

5.加强班级建设，以优良班风带动优良学风、校风。班级是大学

生群体的基本组织形式，是大学生思想政治教育的重要基础和载体。

完善班级荣誉体系建设，在书院层面共评选出 20 个荣誉班级，设立

专项奖学金，增强荣誉班级的示范引领作用。同时，开展第九届“卓

越班级·一心向学”评选活动，通过现场答辩、公众网络投票等环节

最终评选出卓越班级和卓越班长各 10 名，卓越班级和卓越班级提名

各 10 名，把握优秀班级的成长规律和育人规律，促进班级建设的经

验分享与沟通，树立卓越班级典型和卓越班长典型，带动班级中的每

位成员共同进步。此外，本科生班长论坛和校领导与卓越班长代表座

谈会也在继续推进，践行“知行合一，追求卓越”的校风，造就担当

民族复兴大任的时代栋梁。

三、下一步努力方向

通过学校各部门与各学院的通力合作，本科生学风建设已取得显

著成效，营造了较好的学习氛围。但还需要进一步深入和强化，主要

从以下几个方面努力：

1.进一步提高站位，将学风建设活动贯穿全年，确保学风建设工

作真正落实。加强对学风建设活动的监督和评估，确保每一项活动都

能达到预期效果，从而在全校范围内形成良好的学术风气，为学生的

全面发展和学校的长远发展奠定坚实基础。

2.进一步以思想建设引领学风建设。要坚持不懈用新时代中国特

色社会主义思想铸魂育人，实施新时代立德树人工程。发挥学生党员

的模范带头作用，通过党团组织和主题教育、学生手册测试等工作，

加强对学生的诚信教育和学术规范教育。

3. 进一步强化本科生学业发展指导中心的建设，优化工作机制，

加强组织管理，定期推进学业联系人例会制度，确保学业指导工作的

连续性和有效性。同时，依托“乐乎学吧”五大工作坊，大力开展学

业指导工作，重点关注学业帮扶、学术提升和人生领航等方面，为学

生提供全方位的支持和引导。

4.进一步做专做精做大本科生学术论坛，举办上海大学第八届本

科生学术论坛，学术论坛邀请校外本科生投稿，加强校际之间的学术

交流；发布本科生学习体验报告，以期更好地了解学生的学习需求和

体验，从而不断优化教学方法和学术指导策略。

5.进一步发挥朋辈教育的辐射作用。鼓励校级朋辈导师团进行跨

学科、跨学院的帮扶，在积累辅导经验的基础上形成可供参考或推行

的方法，助力学生学习热情的提高，涵养优良学风。

6.进一步推进本科生学业帮扶精品项目建设。综合前期各学院对

学业困难学生的帮助举措和帮扶成果，持续优化和完善本科生学业帮

扶精品项目，评选出一批能培养学生的良好学习习惯与学习方法、解

决学生学业发展问题的学业帮扶精品项目，形成可复制可推广的经验

做法。

7.进一步加强班级引领作用，扩大参与群体的规模，创新班级建

设场景设计，并有效激发班团热情，促进学生形成“走下网络、走出

宿舍、走向操场”的良好习惯。

学风建设是一个长期、渐进、积淀的过程，必须常抓不懈，持之

以恒。我们要围绕高校立德树人的根本任务，从办学实际出发，不断

推进学风建设工作规范化、常态化、制度化，以学风建设的新成效为

建设世界一流大学提供坚强保障。

	以教育为本，培养优良学风，为建设世界一流大学提供坚实保障
	——上海大学本科生2023-2024学年学风建设工作报告